Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300081

81

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1.403, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 41, de 24/01/2020, publicado no DOU de 30/01/2020, Seção 3, páginas 68 a 70, suspenso pela Portaria nº 1952,
de 23/03/2020, publicada no DOU em 27/03/2019 e retomado pelo Edital nº 1373, de 02/09/2021, publicado no DOU de 08/09/2021, Seção 3, páginas 57 a 58, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta Universidade
e destinada ao DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA da FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Pediatria, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Período de realização do Concurso/Datas prováveis
para realização das provas

De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das inscrições, cumprindo a antecedência mínima de
quatro meses da realização da primeira prova em relação à data de publicação deste edital.

Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Previsão para o início do concurso De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das inscrições.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.397, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

TORNA SEM EFEITO EDITAL RETIFICAÇÃO DE CONCURSO DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações resolve:

Tornar sem efeito o Edital nº 1343/2020, de 26/08/2021, publicado no DOU de
30/08/2021, Seção 3, página 81, que retificou em parte, o Edital nº 828, de 17/12/2019 e
retomado pelo Edital 931, de 17/06/2021, publicado no DOU de 21/06/2021, Seção 3,
páginas 62 a 63, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo
de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao
DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA E ARQUEOLOGIA da FACULDADE DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS por motivo do concurso já ter sido realizado.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 002/2021. N° do Contrato 034/2018. Processo 23072.024112/2018-45.
Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais CNPJ 17.217.985/0001-04. Contratada:
HR Lanches, Promoções e Eventos EIRELI, CNPJ: 09.565.838/0001-05. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por mais 30(trinta) meses de 20/08/2021 a 20/02/2024. Data
Assinatura: 20/08/2021. Ricardo Hallal Fakury - Pró Reitor de Administração da UFMG -
Joanna Fagundes Habaeb. Contratada.

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10086/2017 - UASG 153267 - DEMAI/UFMG

Nº Processo: 23072.022815/2017-58.
Inexigibilidade Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ES T R U T U R A / U F M G .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Compra de energia
regulada, modalidade tarifária verde, consumidor submetido à lei 8666/93.
Fundamento Legal: . Vigência: 13/09/2017 a 13/09/2022. Valor Total: R$ 264.122,46. Data
de Assinatura: 13/09/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2021).

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
CENTRO PEDAGÓGICO

SETOR DE APOIO EDUCACIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

DIVULGAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE ENVELOPES - CHAMADA PÚBLICA Nº
1/2021-Processo nº 23072.209025/2021-61

O Diretor do Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e Profissional da
UFMG torna público o resultado de Classificação da Chamada Pública 001/2021 - Aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para alimentação escolar. A Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento
Dois de Julho de Betim - CNPJ: 15.115.083/0001-31, ficou habilitada em primeiro lugar
sendo a vencedora da proposta para os itens 01 a 09 especificados no subitem 1.1 do
Edital de Chamada Pública 001/2021 - Processo: 23072.209025/2021-61, tendo como valor
total R$46.609,00 (quarenta e seis mil, seiscentos e nove reais). A empresa Cooperativa
Metropolitana de Agricultores Familiares - COMALE, não apresentou a documentação
completa e obrigatória estipulada no inciso III do subitem 5.4.1 do Edital e portanto foi
inabilitada em conformidade com o estabelecido nos incisos I, II e III do subitem 5.1 do
Edital do referido processo.

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2021.
MARCOS ELIAS SALA

FACULDADE DE DIREITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 282/2021 - UASG 153284 - FAC.DIREITO/UFMG

Nº Processo: 23072.236124/2021-16.

Dispensa Nº 5/2021. Contratante: FACULDADE DE DIREITO/UFMG.

Contratado: 187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENSVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP.

Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de

desenvolvimento da pesquisa - fundep com a finalidade de dar apoio ao projeto

"educação jurídica para diversidade sexual e de gênero"..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 30/08/2021 a

28/02/2023. Valor Total: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL Nº 24/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE
POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e o
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção
2, pág. 1, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da
Instrução Normativa nº 1/2019, de 27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, considerando o
que consta no Edital UFOB nº 15/2021 de convocação da seleção pública para contratação
de docente por tempo determinado, publicado no DOU do dia 30/07/2021, Seção 03 , p.
91, resolve divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado realizado na Unidade
Universitária especificada a seguir:

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Área: Física - 20 horas semanais. Vagas: 02. Aprovados: 1ª colocada, RAFAELA

TEIXEIRA ALVES; 2º colocado, MAYCON DE SOUSA ARAÚJO; e 3º colocado, RAFAEL AL M E I DA
B I T T E N CO U R T .

Área: Matemática - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º colocado,
FELIPE MANOEL CABRAL; 2º colocado, TARCISO ÉDER SANTANA; 3º colocado, HECTOR
ANDRÉS ROSERO GARCÍA; 4º colocado, ILTON FERREIRA DE MENEZES; e 5ª colocada,
Amanda Clara Arruda.

Área: Estruturas - 20 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º colocado, FELIPE
FERREIRA SOUSA JUNIOR; e 2º colocado, ANTÔNIO RIBEIRO SANTOS JUNIOR.

Área: Saneamento Básico - 20 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º
colocado, ARNALDO JOSÉ CAMBRAIA NETO; 2ª colocada, LARISSA PEDROSA DE MELO; 3ª
colocada, KATHARYNA MOTTA MEDRADO FARIA; e 4ª colocada, THAILANY DE ALMEIDA
M AG A L H Ã ES .

Área: Desenho Geométrico/ Geometria Descritiva/ Desenho Arquitetônico - 40
horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª colocada, CAMILA MATOS DE OLIVEIRA SILVA; 2º
colocado, HENRIQUE ATAIDE NERY DE CASTRO FILHO; e 3ª colocada RAFAELA SANTOS
VIANA .

Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
Área: Física - 20 horas semanais. Vagas: 01. NÃO HOUVE CANDIDATO

A P R OV A D O.
Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Área: Farmácia / Assistência Farmacêutica - 40 horas semanais. Vagas: 01.

Aprovados: 1ª colocada, NATALIA LIMA DE BARROS CAETANO; 2ª colocada, BRUNA
LINHARES PRADO; e 3ª colocada, NATALLIA DA SILVA RAMOS.

Área: Nutrição / Nutrição Clínica- 20 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª
colocada, LAÍS ELOY MACHADO DA SILVA, e 2ª colocada, DÉBORA BORGES DOS SANTOS
PEREIRA .

Área: Nutrição / Saúde Coletiva - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª
colocada, ERIKA MICHELLE DE LIMA QUESADO; e 2ª colocada, FÁTIMA CAFÉ RIBEIRO DOS
SANTOS.

Área: Saúde Coletiva - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª colocada,
KARINE DE SOUZA OLIVEIRA SANTANA; 2ª colocada, ALINE SANTOS SOARES TARCISO ÉDER
SANTANA; 3ª COLOCADA, JULIANE KELY FAGUNDES DA SILVA; 4º colocado, JOSÉ CARLO S
FERREIRA COUTO FILHO; e 5º colocado, LUCAS FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS.

Área: Epidemiologia e Bioestatística - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados:
1ª colocada, PATRÍCIA HONÓRIO SILVA SANTOS; e 2º colocado, ALEX DE OLIVEIRA
V A S CO N C E LO S .

Área: Saúde do Idoso - 20 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª colocada,
NARAYANA FELIX DE SOUSA PICKERING.

Área: Diagnóstico por Imagem e Deontologia Médica- 20 horas semanais.
Vagas: 01. NÃO HOUVE APROVADOS.

Área: Anatomia Humana- 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª
colocada, REBECCA VASCONCELLOS BOTELHO DE MEDEIROS; 2ª colocada, MARIA ADO N AY
NOGUEIRA; e 3º colocado, ALFREDO ANDERSON TEIXEIRA DE ARAÚJO.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158515

Nº Processo: 23204007130202115. Objeto: Aquisição de rações, medicamentos
veterinários, insumos agrícolas e ferramentas para atendimento das demandas do
Instituto de Biodiversidade e Florestas (Ibef), bem como as do Campus de Juruti,
Campus de Monte Alegre, Campus de Alenquer e do Instituto de Saúde Coletiva (Isco),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total
de Itens Licitados: 92. Edital: 13/09/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Vera Paz,
S/nº, Salé - SANTAREM/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158515-5-00007-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/09/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-reitora de Administração

(SIASGnet - 10/09/2021) 158515-26441-2021NE801062

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-13T05:23:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial